

2023年3月期 個別中間財務諸表の概要

2022年11月4日

会社名 プラス・テック株式会社 取引所：非上場
 (URL <http://www.plas-tech.co.jp>)
 代表者 代表取締役社長 峰重 克己
 問い合わせ先 常務取締役経営管理部長 縄野 昌紀 TEL (029) 889 - 2222
 決算取締役会開催日 2022年11月4日
 単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)
 親会社名 東ソー株式会社 (コード番号：4042) 親会社における当社の株式保有比率 74.24%

1. 2022年9月中間期の業績 (2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 経営成績 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年9月中間期	3,315	(11.9)	46	(△37.6)	128	(39.4)
2021年9月中間期	2,962	(10.9)	74	(-)	92	(-)
2022年3月期	6,142		207		228	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
2022年9月中間期	90	(32.5)	4.75			
2021年9月中間期	68	(-)	3.58			
2022年3月期	173		9.05			

(注)①持分法投資損益 2022年9月中間期 4百万円 2021年9月中間期 3百万円 2022年3月期 △0百万円

②期中平均株式数 2022年9月中間期 19,138,800株 2021年9月中間期 19,138,800株 2022年3月期 19,138,800株

③会計処理の方法の変更 無

④売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
2022年9月中間期	7,005		1,669		23.8	87.21	
2022年3月期	6,752		1,578		23.4	82.46	

(注)①期末発行済株式数 2022年9月中間期 22,000,000株 2022年3月期 22,000,000株

②期末自己株式数 2022年9月中間期 2,861,200株 2022年3月期 2,861,200株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年9月中間期	△81	△101	219	182
2021年9月中間期	37	△72	△44	120
2022年3月期	359	△137	△278	145

(注) 個別中間財務諸表の概要は監査の対象外です。

1. 個別中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科目	前事業年度 2022年3月31日現在		当中間会計期間 2022年9月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
I 流動資産	3,933	58.3	4,187	59.8
1 現金及び預金	145		182	
2 受取手形	349		306	
3 売掛金	1,598		1,737	
4 電子記録債権	279		343	
5 商品及び製品	1,003		1,089	
6 仕掛品	0		0	
7 原材料及び貯蔵品	380		374	
8 前渡金	16		7	
9 前払費用	16		19	
10 未収入金	90		71	
11 その他	54		55	
II 固定資産	2,818	41.7	2,817	40.2
1. 有形固定資産	(2,590)	(38.4)	(2,594)	(37.0)
(1) 建物 (純額)	351		337	
(2) 構築物 (純額)	28		25	
(3) 機械及び装置 (純額)	411		410	
(4) 車輛運搬具 (純額)	6		5	
(5) 工具、器具及び備品 (純額)	102		109	
(6) 土地	1,661		1,661	
(7) 建設仮勘定	28		45	
2. 無形固定資産	(18)	(0.2)	(19)	(0.3)
(1) ソフトウェア	10		8	
(2) その他	7		11	
3. 投資その他の資産	(208)	(3.1)	(203)	(2.9)
(1) 投資有価証券	3		3	
(2) 関係会社株式	33		33	
(3) 長期前払費用	21		17	
(4) 会員権	6		6	
(5) 敷金	9		9	
(6) 繰延税金資産	134		133	
(7) その他	2		2	
(8) 貸倒引当金	△ 2		△ 2	
資産合計	6,752	100.0	7,005	100.0

(単位：百万円未満切捨)

科目	前事業年度 2022年3月31日現在		当中間会計期間 2022年9月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
I 流動負債	4,629	68.5	4,841	69.1
1 支払手形	22		15	
2 買掛金	1,725		1,723	
3 短期借入金	2,305		2,605	
4 1年内返済予定の 長期借入金	140		118	
5 未払金	148		150	
6 未払法人税等	71		49	
7 未払消費税等	19		14	
8 未払費用	49		53	
9 預り金	3		4	
10 賞与引当金	91		96	
11 その他	52		8	
II 固定負債	544	8.1	494	7.1
1 長期借入金	171		112	
2 共済会長期預り金	12		12	
3 退職給付引当金	302		310	
4 役員退職慰労引当金	8		—	
5 長期預り保証金	49		59	
負債合計	5,173	76.6	5,336	76.2
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	870	12.9	870	12.4
2 資本剰余金				
(1) 資本準備金	271		271	
資本剰余金合計	271	4.0	271	3.9
3 利益剰余金				
(1) その他利益剰余金	499		590	
繰越利益剰余金	499		590	
利益剰余金合計	499	7.4	590	8.4
4 自己株式	△ 62	△ 0.9	△ 62	△ 0.9
株主資本合計	1,578	23.4	1,669	23.8
純資産合計	1,578	23.4	1,669	23.8
負債純資産合計	6,752	100.0	7,005	100.0

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科目	前中間会計期間		当中間会計期間	
	自 2021年4月1日 至 2021年9月30日		自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	
	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	2,962	100.0	3,315	100.0
II 売上原価	2,357	79.6	2,685	81.0
売上総利益	604	20.4	630	19.0
III 販売費及び一般管理費	529	17.9	583	17.6
営業利益	74	2.5	46	1.4
IV 営業外収益	25	0.8	89	2.7
1 受取利息及び配当金	0		0	
2 設備賃貸料	5		5	
3 助成金収入	12		54	
4 受取保険金	—		14	
5 役員退職慰労引当金戻入額	—		9	
6 その他	5		5	
V 営業外費用	7	0.2	7	0.2
1 支払利息	7		7	
2 その他	0		0	
経常利益	92	3.1	128	3.9
VI 特別利益	4	0.2	0	0.0
1 固定資産売却益	0		0	
2 投資有価証券売却益	4		—	
税引前中間純利益	96	3.3	128	3.9
法人税、住民税及び事業税	33	1.1	36	1.1
法人税等調整額	△ 4	△ 0.1	1	0.1
中間純利益	68	2.3	90	2.7

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

（単位：百万円未満切捨）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
			その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	870	271	326	326	△ 62	1,405
当中間期変動額						
中間純利益			68	68		68
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）						
当中間期変動額合計	—	—	68	68	—	68
当中間期末残高	870	271	395	395	△ 62	1,473

	評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	純資産合計
当期首残高	3	1,408
当中間期変動額		
中間純利益		68
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△ 3	△ 3
当中間期変動額合計	△ 3	65
当中間期末残高	—	1,473

当中間会計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

（単位：百万円未満切捨）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
			その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	870	271	499	499	△ 62	1,578
当中間期変動額						
中間純利益			90	90		90
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）						
当中間期変動額合計	—	—	90	90	—	90
当中間期末残高	870	271	590	590	△ 62	1,669

	評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	純資産合計
当期首残高	—	1,578
当中間期変動額		
中間純利益		90
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）		—
当中間期変動額合計	—	90
当中間期末残高	—	1,669

(4) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

	前中間会計期間		当中間会計期間	
	自 2021年4月 1日 至 2021年9月30日		自 2022年4月 1日 至 2022年9月30日	
	金	額	金	額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前中間純利益	96		128	
減価償却費	114		116	
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	14		8	
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	1		△ 8	
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3		5	
受取利息及び受取配当金	△ 0		△ 0	
受取保険金	—		△ 14	
支払利息	7		7	
固定資産売却損益 (△は益)	△ 0		△ 0	
売上債権の増減額 (△は増加)	84		△ 160	
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△ 6		△ 83	
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 206		△ 8	
投資有価証券売却損益 (△は益)	△ 4		—	
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	27		27	
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△ 55		△ 60	
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	0		△ 0	
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	0		10	
その他	△ 7		△ 9	
小計	71		△ 40	
利息及び配当金の受取額	0		0	
利息の支払額	△ 7		△ 7	
保険金の受取額	—		14	
法人税等の支払額	△ 27		△ 48	
営業活動によるキャッシュ・フロー	37		△ 81	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△ 82		△ 98	
有形固定資産の売却による収入	0		0	
無形固定資産の取得による支出	△ 3		△ 3	
投資有価証券の売却による収入	13		—	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 72		△ 101	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額 (△は減少)	50		300	
長期借入金の返済による支出	△ 94		△ 80	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 44		219	
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 80		36	
V 現金及び現金同等物の期首残高	200		145	
VI 現金及び現金同等物の中間期末残高	120		182	